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APRESENTAÇÃO

O presente trabalho reúne um conjunto de informações sobre os

indicadores do Morango de Minas Gerais e do Brasil. Os dados

permitem ao usuário fazer uma avaliação da performance da

atividade na economia mineira e brasileira.
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DADOS DE MINAS GERAIS
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MORANGO - DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA ÁREA COLHIDA E  

PRODUÇÃO (2023)

5

MINAS GERAIS

Fonte: IBGE/PAM
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REGIÃO
ÁREA COLHIDA PRODUÇÃO PRODUTIVIDADE

ha % ton % kg/ha

Barbacena 140 5 6.995 5,2 49.964

Belo Horizonte 3 0 60 0,0 20.000

Divinópolis - - - - -

Governador Valadares - - - - -

Ipatinga 4 0 87 0,1 21.750

Juiz de Fora 3 0 72 0,1 24.000

Montes Claros 5 0 180 0,1 36.000

Patos de Minas 6 0 290 0,2 48.333

Pouso Alegre 2.592 92 125.357 92,8 48.363

Teófilo Otoni 64 2 1.955 1,4 30.547

Uberaba - - - - -

Uberlândia - - - - -

Varginha 4 0 116,00 0,1 29.000

Total MG 2.821 100 135.112 100 47.895,1

91,88%

8,12%

MORANGO - DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA 
ÁREA COLHIDA 

Pouso Alegre

Outras

92,78%

7,22%

MORANGO - DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL DA 
PRODUÇÃO

Pouso Alegre

Outras



MORANGO

PRINCIPAIS MUNICÍPIOS PRODUTORES (2023) 
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MINAS GERAIS

Fonte: IBGE/PAM
Retornar ao Índice

MUNICÍPIOS REGIÃO ÁREA (ha) PRODUÇÃO (t) PRODUTIVIDADE (kg/ha)

Alfredo Vasconcelos Barbacena 50 2.750 55.000

Andradas Pouso Alegre 4 120 30.000

Antônio Carlos Barbacena 20 940 47.000

Barbacena Barbacena 40 1.800 45.000

Bom Repouso Pouso Alegre 520 26.000 50.000

Total 634 31.610 49.858
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BALANÇA COMERCIAL
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EXPORTAÇÕES DE MORANGO 
(US$ mil)

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

2014* 2015* 2016* 2017* 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0,00 0,00 0,00 0,00 25,36 52,83 17,67 4,0 20,48 60,63

QUANTIDADE EXPORTADA (t)

8Fonte: Aliceweb - MDIC

0,00 0,00 0,00 0,00

22,61

49,50

25,19

3,46

17,75

59,20

2014* 2015* 2016* 2017* 2018 2019 2020 2021 2022 2023

MINAS GERAIS

*Valores não disponíveis para Morangos frescos, congelados, conservados ou preparados (NCMs 08101000, 08111000, 20088000).
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0,0 0,0 0,0 0,0

891,8 936,9

1.425,4

864,9

866,8 976,3

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

MORANGO – VALOR MÉDIO*

VALOR MÉDIO (US$/t)

9Fonte: Aliceweb - MDIC

MINAS GERAIS
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PRINCIPAIS DESTINOS

POSIÇÃO PAÍSES PART. %

1º Panamá 85,4

2º Portugal 14,6

Total das exportações 100,0

US$ 59,2 mil

2023



EXPORTAÇÕES DE MORANGO 
(US$ mil)

EVOLUÇÃO HISTÓRICA

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

28,9 37,2 30,8 36,4 96,0 220,0 88,6 48,1 115,0 228,5

QUANTIDADE EXPORTADA (t)

10Fonte: Aliceweb - MDIC

218

319

264
219

282

495

240

168

283

499

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

BRASIL
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7.543

8.572 8.574

6.011

2.935

2.936

2.251

2.706

3.497
2.461 2.185

2014 2015 2016 2017 2018 2018 2019 2020 2021 2022 2023

MORANGO – VALOR MÉDIO E DESTINO DAS EXPORTAÇÕES
VALOR MÉDIO (US$/t)

11Fonte: Aliceweb - MDIC

BRASIL
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